岳环评验[2015]23号
关于湖南省长翔再生资源有限公司年收贮废旧铅酸蓄电池6.5万吨、手机废电池0.5万吨建设项目
竣工环境保护验收批复意见

湖南省长翔再生资源有限公司：

根据你公司该项目验收申请报告及汩罗市环境监测站提交的《湖南省长翔再生资源有限公司年收贮废旧铅酸蓄电池6.5万吨、手机废电池0.5万吨建设项目竣工环境保护验收监测报告书 》等资料，我局于2015年7月22日组织了该项目的环境保护竣工验收。根据验收监测报告书结论、现场检查情况和汩罗市环保局预审意见，经研究，批复如下：

一、工程概况：湖南省长翔再生资源有限公司年收贮废旧铅酸蓄电池6.5万吨、手机废电池0.5万吨建设项目（以下称该项目）位于湖南汨罗市工业园湖南海鑫新材料有限公司现有厂内。该项目于2015年2月10日取得我局环评批复。2015年4月24日，我局批准其试生产。项目租用已建工业用房作为废旧铅酸蓄电池、废手机电池的中转场，仅对进场的废旧酸蓄电池、废手机电池进行分类堆放，不涉及运输过程（运输专门由有相关资质的临澧福泰运输有限公司实施），不实施拆解及后续深加工，经分类后的废旧铅酸蓄电池及废手机电池拟出售给具有相应危险废物经营许可证的江西源丰有色金属公司。主要建设内容包括：新增四柱液压压延机、数控车床、数控切压机、打包机等生产设备，同时配套建设各环保设施。主要环保设施有：车间地面油漆处理、车间吸尘、通排风设施，导流沟、隔油池、初期雨水收集池，危险废物暂存库等。
二、项目竣工环境监测情况: 汩罗市环境监测站编制的该项目《竣工环境保护验收监测报告书》（汩环监验字[2015]第12号）表明：

1、废水。项目无生产废水产生。车间周边建设了防腐沟和车间废电解液收集池，废电池泄漏废液经防腐沟收集后进入收集池絮凝沉淀预处理，再经槽车送园区重金属污水处理厂处理。验收监测期间，车间废液收集池中的pH范围值及SS、CODcr、氨氮最高日均浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准，Pb、Cd、As、Hg最高日均浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表一中的浓度限值要求。

2、废气。车间内设置了硫酸雾收集设施，车间内废气经收集后通过15米高排气筒外排。验收监测期间：硫酸雾收集设施出口有组织废气监测点的硫酸雾排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2二级标准要求。无组织排放废气4个监测点中颗粒物、尘中铅、硫酸雾排放浓度最高值均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中无组织排放监控浓度限值的要求。
3、噪声。厂区东、南、西、北四界厂界噪声，昼间、夜间测值范围均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准限值。
4、固体废物处置。公司建设了危废暂存间。电池收贮过程产生的废抹布均妥善收集后送汩罗市永利废旧物资回收有限公司回收利用；电解液渗漏液经槽车送园区重金属污水处理厂处理。生活垃圾由环卫部门统一处理。固废处置基本符合环保要求。

5、环境管理与环境风险：公司制定了项目日常监测计划，建立了环境管理制度，配备了专职环保管理人员，建立了突发环境事件应急预案并已备案，建设了事故废水应急收集池，配备了应急设施。
三、验收意见：湖南省长翔再生资源有限公司年收贮废旧铅酸蓄电池6.5万吨、手机废电池0.5万吨建设项目环境保护手续齐全，环境保护“三同时”措施已基本按照环境影响评价报告书和我局的批复意见落实，主要污染物的排放均达到国家环保标准要求，根据验收监测报告书和验收组意见，该项目符合竣工环保验收条件，我局同意项目竣工环境保护验收监测报告结论，同意该项目通过环境保护竣工验收。

四、要求：项目须获得环保部门颁发的危废经营许可证后才能在规定的范围、规模内正式运行。正式运行后，你公司须进一步加强废电池收贮、运输各环节的环境管理和风险防范工作，切实按要求规范收贮操作，确保不因操作失误产生废电池电解液泄漏现象。建立好各类设施运行、环保管理台帐，尤其是固废管理相关台帐。健全环境风险防范管理体系，定期开展环境应急事故演练，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝环境风险事故发生。

五、项目营运期的环境监管工作由汩罗市环保局负责。
                                         岳阳市环境保护局
2015年8月13日
抄送：岳阳市环境监察支队，汩罗市环境保护局
PAGE
4